او توانست قدرت «تاکتیک و تدبیر» را در عرصه عمل به نمایش گذارده و چیرگی آن را بر قدرت نظامی

دشمن به اثبات رساند. تاکتیک سه بُعدی شاه امان‌الله، دولت بریتانیا را به پذیرش امری وادار کرد که نزدیک به یک قرن در برابر آن مقاومت کرده بود. نتایج این مبارزه در قرارداد ۳۰ عقرب ۱۳۰۰، برابر با ۲۲ نوامبر ۱۹۲۱، در نخستین ماده آن تجلی یافت. ماده اول پیمان دوستی بریتانیا و افغانستان آورده است که «دولتین علیتین برتانیه و افغانستان بالمقابل تمامی حقوق استقلال داخلی و خارجی یکدیگر خودشان را تصدیق نموده محترم می‌شمارند.» (غبار، ۱۳۶۶: ۷۷۹)

## نتیجه‌گیری